
Documento firmato digitalmente da GIUSEPPE SANGENITI ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 
CIRCOLARE N. 44 

 

Ai docenti della scuola secondaria di I grado 

Ai docenti della scuola primaria 

https://www.icsamerigovespuccivibo.edu.it/attachments/article/468/timbro_Organizz

azione%20regolamento%20dipartimenti%20%202022%20vespucci-signed.pdf 

 
 Alla DSGA  

Ai collaboratori scolastici 

  

 

 

Oggetto: CONVOCAZIONE DIPARTIMENTI COME DA PIANO DELLE 

ATTIVITA’ 

 

 

Come da Piano delle Attività, i dipartimenti della scuola secondaria di I grado e 

primaria sono convocati lunedì 24 ottobre dalle ore 17,30 alle ore 18,30 presso 

l’Auditorium dell’I.C. “A. Vespucci” per discutere sui seguenti punti: 

 

1.Organizzazione attività laboraroriali e relativa progettazione (scuola secondaria); 

2. Obiettivi oggetto di valutazione intermedia (scuola primaria) 

2. Proposte ampliamento offerta formative a.s. 2022.2023 

3. Comunicazioni del Dirigente Scolastico 

 

I docenti della scuola primaria, lunedì 24 ottobre p.v., svolgeranno la consueta 

programmazione presso la sede centrale. 
 
 

 

IL Dirigente Scolastico 

Prof. Giuseppe Sangeniti 
(firmato digitalmente) 

https://www.icsamerigovespuccivibo.edu.it/attachments/article/468/timbro_Organizzazione%20regolamento%20dipartimenti%20%202022%20vespucci-signed.pdf
https://www.icsamerigovespuccivibo.edu.it/attachments/article/468/timbro_Organizzazione%20regolamento%20dipartimenti%20%202022%20vespucci-signed.pdf




 

            Ai Signori Docenti 

Ai Referenti dei Dipartimenti 

disciplinari/Ambiti 

Agli Atti 

 

Oggetto: configurazione dipartimenti a.s. 2022.23 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la normativa in materia; 

Vista l’organizzazione dipartimentale delibera nel collegio dei docenti del 5.09.2022, 

 

DISPONE   

A) Sono costituiti i dipartimenti per Assi disciplinari e per singole discipline come qui di seguito 

specificato. I dipartimenti sono organismi collegiali, articolazioni del Collegio dei docenti. La 

progettazione dei percorsi disciplinari, unitamente alle programmazioni educative - didattiche 

di ogni singolo docente, dovranno essere consegnate in Presidenza e caricate sul RE entro e non 

oltre il mese di Ottobre 2022. 

 

DIPARTIMENTI SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA  

 
DIPARTIMENTO COMPOSIZIONE 

 

COORDINATORE 

 

 

 

 

AMBITO 

LINGUISTICO- 

ESPRESSIVO 

 

● Un docente per ogni sezione della 

Scuola dell’infanzia e docente di R.C. di 

scuola dell’infanzia 

 

Ferraina  (Buccarelli) - Ciliberto Teresina 

(Cementificio) - D’Ali Assunta (Portosalvo) - 

Barbi Adriana (Bivona) - Gironda Maruca 

(Longobardi) - Arena RC in comune 

 

 

● Docenti di italiano, di arte, di musica, 

di ed. fisica, di R.C., di inglese 

Falcomatà Cristina - Mangiapane Carmela 

Anna - De Deo Marina - Grasso Giovanna - 

● Docente di scuola 

dell’infanzia:  

         ins. Attisani Antonietta 

 

 

 

 

 

 

 

 

● Docente di scuola primaria:  

     ins. Amodeo Silvana 

 





Tomaino Giovanna - Caruso Loredana - 

Prestia Giuseppina Argento Claudia - 

Stumpo Elvira - Sorrentino Francesca - 

Barbieri Angela - Francica Stefania - Riso 

Maria Carmela 

Averta Teresa - Francica Davide - Lo Giacco 

Adriana - Puzzello Elisabetta 

Belsito Franca - Paolini Iolanda - Pugliese 

Alda 

 

 

AMBITO  

STORICO- 

GEOGRAFICO 

● Docenti di Storia e Geografia 

 

Feroleto Fiorella Letizia - Mele Palmira 

Danila - Catania Marisa - Rubino Antonella 

Anna - Grasso Caterina - Formisano Graziella 

-  

● Docente di scuola primaria: 

     La Gamba Costanza 

 

 

 

AMBITO 

LOGICO – 

MATEMATICO 

 

● Un docente per ogni sezione della 

scuola dell’infanzia 

Stanganello Rosaria  (Buccarelli) - Comerci 

Nicolina (Cementificio) - Rosa Pantano 

(Portosalvo) - Ferrara Maria Antonia (Bivona) 

- Gironda Maruca (Longobardi)  

 

 

● Docenti di Matematica, di Scienze, di 

Tecnologia di scuola primaria 

 

Calò Angela - Stanganello Domenica - 

Marinaro Maria Domenica - Mazzeo Rosa - 

Grillo Maria - Monteleone Carmela - 

Marchese Domenica Monica - Cavallaro 

Maria - Ciracò Maria - Polito Antonella - 

Barbieri Antonella - Parisi Violetta - Teti 

Graziella  Ansante Elena 

 

● Docente di scuola dell’infanzia: 

     Soriano Anna 

 

 

 

 

 

 

● Docente di scuola primaria:  

     Ferrara Pia 

DIPARTIMENTO 

SOSTEGNO 

Tutti i docenti sostegno ● Calascione Patrizia 

 

 

DIPARTIMENTI SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 
DIPARTIMENTO COMPOSIZIONE PRESIDENTE 

 

 

 

UMANISTICO / 

LINGUISTICO 

● Docenti di Italiano 

● Docenti di Storia 

● Docenti di Geografia 

● Docenti di R.C. 

● Docenti di Inglese 

● Docenti di Francese 

 

 

 

Prof.ssa 

 Scullino Laura 

 

 

ARTISTICO - 

ESPRESSIVO 

● Docenti di Arte 

● Docenti di Ed. Fisica 

● Docenti di musica e strumento 

Prof.  

Musco Patricia 

 ● Docenti di matematica Prof.  



SCIENTIFICO 

TECNOLOGICO 

● Docenti di scienze 

● Docenti di tecnologia 

 

De Sossi Valeria 

 

SOSTEGNO 

● Tutti i docenti di sostegno della scuola 

secondaria di I grado 
 

Prof.ssa  

Greco Olga 

 

DIPARTIMENTI IN CONTINUITA’ 

 
Scuola secondaria di I grado Scuola primaria Infanzia 

Dipartimento Scientifico Tecnologico Ambito Logico-matematico La conoscenza del mondo 

 

   

Dipartimento Umanistico  Ambito Linguistico – espressivo - 

musicale 

I discorsi e le parole 

Immagini, suoni, colori 

La conoscenza del mondo 

Il sé e l’altro 

Il corpo  e il movimento 

Dipartimento Artistico - Espressivo 

Dipartimento Linguistico 

   

Docenti sostegno Docenti sostegno 

 

 

 
Si fa presente che l’elenco potrà subire delle modifiche a seguito di nuovi arrivi o ulteriori esigenze. 

 

I Dipartimenti sono incaricati di espletare, in linea di massima, le seguenti azioni positive: 

 

- Prendere decisioni comuni sulla didattica della disciplina o dell’area disciplinare stabilendo anche 

eventuali collegamenti e attività interdisciplinari; 
- Funzione di supporto alla didattica e alla progettazione con il compito di favorire un maggiore raccordo 

tra i vari ambiti disciplinari e facilitare la realizzazione di una programmazione basata sulla didattica per 

competenze, con la finalità di attuare la valutazione degli apprendimenti in termini di conoscenze, abilità 

e competenze; 
- Definire i contenuti imprescindibili delle discipline, coerentemente con le Indicazioni Nazionali; 
- Programmare attività di formazione e di aggiornamento in servizio, comunicare ai colleghi le iniziative 

che vengono proposte dagli enti esterni e associazioni e programmare le attività extracurricolari e le varie 

uscite didattiche funzionali all’area disciplinare interessata; 
- Predisporre prove comuni a tutte le discipline, con l’obiettivo di pervenire alla valutazione dei pre-

requisiti e dei livelli di partenza degli studenti al fine di attivare le strategie più adeguate per l’eventuale 

recupero delle lacune di base con la finalità di poter impostare in modo costruttivo la programmazione 

dell’anno in corso; 
- Valutazione delle proposte di adozione dei libri di testo; 
- Proposte per l’acquisto di materiale utile per la didattica; 

 

 

NOMINA 

B) I seguenti coordinatori di dipartimento per la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 

secondaria di I grado: 

DIPARTIMENTO COORDINATORE 

 

AMBITO  

LINGUISTICO/ 

Docente di scuola dell’infanzia:  
     ins. Attisani Antonia 



ESPRESSIVO 

 
 

Docente di scuola primaria:  
      ins. Amodeo Silvana  

 

 

AMBITO  
STORICO/ 

GEOGRAFICO 

 

Docente di scuola primaria: 
     ins. La Gamba Costanza  

 

 
AMBITO 
LOGICO/ 

MATEMATICO 

 

Docente di scuola dell’infanzia: 
      ins. Soriano Anna  

 
Docente di scuola primaria:  

     ins. Ferrara Pia  
 

DIPARTIMENTO 

SOSTEGNO 
Docente di scuola primaria:  
       ins. Calascione Patrizia 

 

 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

DIPARTIMENTO COORDINATORE 

 

 
UMANISTICO / 

LINGUISTICO 

 
Prof.ssa 

 Scullino Laura  
 

ARTISTICO/ 

ESPRESSIVO 
Prof. ssa  

Musco Patricia 

 

 

 
SCIENTIFICO/ 

TECNOLOGICO 

 

Prof. ssa 
De Sossi Valeria 

 
SOSTEGNO 

Prof.ssa  
Greco Olga 

 

 

Si precisa che ai coordinatori. spettano per l’esercizio delle suddette funzioni, la retribuzione accessoria 

eventualmente stabilita in sede di contrattazione integrativa. 

 
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giuseppe Sangeniti 
 

 

 

 

 

 

 



 


		2022-10-13T07:17:16+0200
	GIUSEPPE SANGENITI




